Set, si loquamur de lege positiva, melius¹ est regi optimo rege quam optima lege et maxime in casibus illis, in quibus talis lex deficit et dicit universaliter, quod non est universaliter observandum. Secundum hoc ergo concludebat ratio² in oppositum facta, quod melius esset³ regi rege quam lege, eo quod lex particularia determinare non potest. Ideo expedit regem aut alium principantem per rationem rectam aut per legem naturalem, quam Deus inpressit in mente cuiuslibet hominis, dirigere legem positivam et esse supra iusticiam legalem et non observare legem, ubi non est observanda.

Ex hoc autem patere potest, quomodo severi[p. 534/fol. CCCXV]^vtas et clemencia possunt simul stare cum iusticia. Nam humani actus propter particulares circumstancias et propter eorum mutabilitates, ut vult Philosophus quinto *Ethicorum*, non possunt mensurari regula inflexibili, utputa ferrea, set oportet, quod mensurentur regula plumbea, que sit applicabilis humanis actibus. Oportet ergo⁴ aliquando legem plicare ad partem unam⁵ et agere micus cum delinquente, quam lex dictat⁶. Aliquando eciam⁷ oportet eam plicare ad partem oppositam et rigidius punire peccantem, quam lex determinet. Nam particulares circumstancie, que lege determinari non possunt, aliquando alleviant delictum, et tunc iuste et secundum rationem clementer agitur cum delinquente. Aliquando vero⁸ tales circumstancie aggravant, et tunc est rigidius incedendum. Rigor ergo⁹ et clemencia, licet videantur esse preter iusticiam legalem et positivam, non tamen [fol. 285^{ra}] sunt preter iusticiam simpliciter, si rationabiliter fiant exigentibus particularibus circumstanciis. Inde est ergo, quod in iudicando aliqua dicuntur esse de equalitate, aliqua de rigore, aliqua vero ex clemencia.

Nam¹⁰ quamdiu regula legis¹¹ manet recta et equali, non plicata ad aliquam partem iudicia mensurata secundum talem regulam dicuntur ex equalitate procedere. Si vero exigentibus condicionibus delinquentis legalis regula plicetur ad partem misericordie, iudicium tunc factum dicitur procedere ex gracia vel ex clemencia. Set, si dicta regula plicetur ad partem oppositam, fiet iudicium ex rigore sive ex¹² severitate. Et, quia hec omnia iuste et rationabiliter fieri possunt, clemencia et severitas simul cum iusticia pos[fol. CCCXVI]^vsunt existere. [p. 535]

¹ *Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens*

² *In der Textvorlage folgt: in. Getilgt nach dem Druck Rom 1607*

³ *Druck Rom 1607: est*

⁴ *Druck Rom 1607: igitur*

⁵ *Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens*